
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52
1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS
 

Divulgação Externa

O  REGISTRO  NA  CVM  NÃO  IMPLICA  QUALQUER   APRECIAÇÃO  SOBRE  A   COMPANHIA ,  SENDO   OS   SEUS
ADMINISTRADORES RESPONSÁVEIS PELA VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS.

24300000731
4 - NIRE

Data-Base - 31/03/2001

Valdir Renato Coscodai

Pricewaterhousecoopers 00287-9

031.065.768-71

01.03 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia)

Flávio Gurgel Rocha

Av. Casa Verde, 327

02519-000 São Paulo SP

Casa Verde

0011 6976-6011 0000-0000 0000-0000 0000000

0011 6976-5097 0000-0000 0000-0000

01.04 - REFERÊNCIA / AUDITOR

EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

01/01/2001

1 - NOME

2 - ENDEREÇO COMPLETO 3 - BAIRRO OU DISTRITO

4 - CEP 5 - MUNICÍPIO

7 - DDD 8 - TELEFONE 9 - TELEFONE 10 - TELEFONE 11 - TELEX

12 - DDD 13 - FAX 14 - FAX 15 - FAX

01.02 - SEDE

Rodovia Rn 160, Km 3 Dist Industrial

59100-970 Natal

0084 0227-2266 0000-0000 0000-0000 0000000

0000-00000000-00000227-24810084

RN

1 - ENDEREÇO COMPLETO

3 - CEP 4 - MUNICÍPIO 5 - UF

6 - DDD 7 - TELEFONE 8 - TELEFONE 9 - TELEFONE 10 - TELEX

11 - DDD 12 - FAX 13 - FAX 14 - FAX

15 - E-MAIL

6 - UF

16 - E-MAIL

2 - BAIRRO OU DISTRITO

1 - INÍCIO 2 - TÉRMINO

TRIMESTRE ATUAL

3 - NÚMERO 4 - INÍCIO 5 - TÉRMINO

TRIMESTRE ANTERIOR

6 - NÚMERO 7 - INÍCIO 8 - TÉRMINO

31/12/2001 01/01/2001 31/03/2001 01/10/2000 31/12/20001 4
9 - NOME/RAZÃO SOCIAL DO AUDITOR

11 - NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO

10 - CÓDIGO CVM

12 - CPF DO RESP. TÉCNICO
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CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Legislação Societária
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

 

Divulgação Externa

Data-Base - 31/03/2001

Sem Ressalva

31/03/200031/12/200031/03/2001

01.06 - CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA

01.07 - SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

1 - ITEM 2 - CNPJ 3 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

Total

6 - TIPO DE CONSOLIDADO

Empresa Comercial, Industrial e Outras

1 - TIPO DE EMPRESA

Operacional

2 - TIPO DE SITUAÇÃO

Privada Nacional

3 - NATUREZA DO CONTROLE ACIONÁRIO

Confecções De Roupas E Tecidos Em Geral

5 - ATIVIDADE PRINCIPAL

Número de Ações

(Mil)
1 - TRIMESTRE ATUAL 2 - TRIMESTRE ANTERIOR

          1 - Ordinárias
          2 - Preferenciais
          3 - Total
Em Tesouraria
          4 - Ordinárias
          5 - Preferenciais
          6 - Total

Do Capital Integralizado

62.436
31.218
31.218

01.05 - COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

31.218
31.218
62.436

0

0
0

0
0
0

1220300 - Vestuário

4 - CÓDIGO ATIVIDADE

3 - IGUAL TRIMESTRE EX. ANTERIOR

31.218
31.218
62.436

0
0
0

7 - TIPO DO RELATÓRIO DOS AUDITORES

01.08 - PROVENTOS EM DINHEIRO DELIBERADOS E/OU PAGOS DURANTE E  APÓS O TRIMESTRE

1 - ITEM 2 - EVENTO 4 - PROVENTO 5 - INÍCIO PGTO. 6 - TIPO AÇÃO 7 - VALOR DO PROVENTO P/ AÇÃO3 - APROVAÇÃO

01 AGO 17/04/2000 Dividendo 04/05/2000 ON 0,2000000000
02 AGO 17/04/2000 Dividendo 04/05/2000 PN 0,2200000000
03 AGO 25/04/2001 Dividendo 08/05/2001 ON 0,2400000000
04 AGO 25/04/2001 Dividendo 08/05/2001 PN 0,2700000000

212/12/2005 14:34:38 Pág:



7 - QUANTIDADE DE  AÇÕES EMITIDAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS
 

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM

00466-9

01.09 - CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO

1- ITEM 2 - DATA  DA
ALTERAÇÃO

3 - VALOR DO CAPITAL SOCIAL

(Reais Mil)

4 - VALOR DA ALTERAÇÃO

(Reais Mil)

5 - ORIGEM DA ALTERAÇÃO

CONFECCOES GUARARAPES S.A.

2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

(Mil)

8 - PREÇO DA AÇÃO NA 
EMISSÃO

(Reais)

08.402.943/0001-52

3 - CNPJ

Legislação Societária

Divulgação Externa

Data-Base - 31/03/2001

25/04/2001 1 500.000 14.380 Reserva de Capital 0 0,0000000000
25/04/2001 2 500.000 35.620 Reserva de Lucro 0 0,0000000000

01.10 - DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

1 - DATA 2 - ASSINATURA

30/04/2001
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20003 - 31/03/2001

 

Data-Base - 31/03/2001

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1 Ativo Total 569.216 563.837

1.01 Ativo Circulante 91.208 86.548

1.01.01 Disponibilidades 2.581 2.734

1.01.01.01 Caixa 1 1

1.01.01.02 Bancos 204 737

1.01.01.03 Títulos Vinculados Ao Mercado Aberto 2.376 1.996

1.01.02 Créditos 65.112 63.030

1.01.02.01 Clientes 26.827 29.114

1.01.02.02 Títulos A Receber 0 450

1.01.02.03 Contas A Receber De Controladas 38.285 33.466

1.01.03 Estoques 19.002 16.705

1.01.03.01 Almoxarifado 8.096 10.189

1.01.03.02 Produtos Elaborados 6.957 3.725

1.01.03.03 Produtos Em Elaboração 2.444 1.778

1.01.03.04 Materiais Em Trânsito 0 269

1.01.03.05 Estoque Intermediário 475 0

1.01.03.06 Outros Estoques 49 26

1.01.03.07 Estoque Em Poder De Terceiros 21 0

1.01.03.08 Importação Em Curso 960 718

1.01.04 Outros 4.513 4.079

1.01.04.01 Cheques A Receber 10 5

1.01.04.02 Eletrobrás - Juros A Receber 35 0

1.01.04.03 Impostos Antecipados 675 723

1.01.04.04 Débitos De Fornecedores E Clientes 271 47

1.01.04.05 Débitos De Inss 26 7

1.01.04.06 Despesas Antecipadas 169 0

1.01.04.07 Diversos 89 74

1.01.04.08 Débitos De Funcionários 38 23

1.01.04.09 Dividendos A Receber 3.200 3.200

1.02 Ativo Realizável a Longo Prazo 617 506

1.02.01 Créditos Diversos 0 0

1.02.02 Créditos com Pessoas Ligadas 0 0

1.02.02.01 Com Coligadas 0 0

1.02.02.02 Com Controladas 0 0

1.02.02.03 Com Outras Pessoas Ligadas 0 0

1.02.03 Outros 617 506

1.02.03.01 Empréstimos Compulsórios 0 0

1.02.03.02 Depósitos Vinculados E Judiciais 380 380

1.02.03.03 Depósitos P/invest.c/ Incentivos Fiscais 237 126

1.03 Ativo Permanente 477.391 476.783

1.03.01 Investimentos 443.594 441.165
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20003 -31/03/2001

 

Data-Base - 31/03/2001

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1.03.01.01 Participações em Coligadas 0 0

1.03.01.02 Participações em Controladas 306.017 305.542

1.03.01.02.01 Lojas Riachuelo S.a. 232.105 235.043

1.03.01.02.02 Guararapes Têxtil S.a. 72.152 68.736

1.03.01.02.03 Transportadora Casa Verde Ltda. 1.760 1.763

1.03.01.03 Outros Investimentos 137.577 135.623

1.03.01.03.01 Imóveis Comerciais 136.983 135.029

1.03.01.03.02 Participações Em Outras Empresas 594 594

1.03.02 Imobilizado 33.797 35.618

1.03.02.01 Imóveis 20.221 21.521

1.03.02.02 Máquinas E Instalações 12.233 12.587

1.03.02.03 Computadores E Periféricos 293 315

1.03.02.04 Veículos 255 384

1.03.02.05 Móveis E Utensílios 682 698

1.03.02.06 Outros 113 113

1.03.03 Diferido 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20003 - 31/03/2001

 

Data-Base - 31/03/2001

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2 Passivo Total 569.216 563.837

2.01 Passivo Circulante 31.100 28.440

2.01.01 Empréstimos e Financiamentos 835 803

2.01.02 Debêntures 0 0

2.01.03 Fornecedores 9.642 7.056

2.01.04 Impostos, Taxas e Contribuições 2.111 2.778

2.01.04.01 Icms 829 373

2.01.04.02 Imposto De Renda 155 5

2.01.04.03 Obrigações Sociais 1.127 2.400

2.01.05 Dividendos a Pagar 16.291 16.293

2.01.06 Provisões 1.204 382

2.01.06.01 Encargos Trabalhistas 1.112 348

2.01.06.02 Água, Luz E Telefone 92 34

2.01.07 Dívidas com Pessoas Ligadas 0 0

2.01.08 Outros 1.017 1.128

2.01.08.01 Créditos De Clientes E Representantes 859 1.005

2.01.08.02 Fretes E Carretos 35 65

2.01.08.03 Obrigações Por Retenção 17 5

2.01.08.04 Prestadores De Serviços 54 24

2.01.08.06 Outras Obrigações 52 29

2.02 Passivo Exigível a Longo Prazo 15.430 15.604

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 303 477

2.02.01.01 Banco Do Estado Do Ceará S.a. 303 477

2.02.02 Debêntures 0 0

2.02.03 Provisões 0 0

2.02.04 Dívidas com Pessoas Ligadas 15.127 15.127

2.02.05 Outros 0 0

2.03 Resultados de Exercícios Futuros 0 0

2.05 Patrimônio Líquido 522.686 519.793

2.05.01 Capital Social Realizado 450.000 450.000

2.05.01.01 Capital Social Realizado 450.000 450.000

2.05.02 Reservas de Capital 14.822 14.380

2.05.02.01 Incentivos Fiscais 14.822 14.380

2.05.03 Reservas de Reavaliação 0 0

2.05.03.01 Ativos Próprios 0 0

2.05.03.02 Controladas/Coligadas 0 0

2.05.04 Reservas de Lucro 55.413 55.413

2.05.04.01 Legal 7.542 7.542

2.05.04.02 Estatutária 0 0

2.05.04.03 Para Contingências 0 0

2.05.04.04 De Lucros a Realizar 0 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

02.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 -31/12/20003 -31/03/2001

 

Data-Base - 31/03/2001

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2.05.04.05 Retenção de Lucros 47.871 47.871

2.05.04.06 Especial para Dividendos Não Distrib 0 0

2.05.04.07 Outras Reservas de Lucro 0 0

2.05.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 2.451 0
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2000 a 31/03/20004 - 01/01/2001 a 31/03/20013 - 01/01/2001 a 31/03/2001

 

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 25.74422.763 22.763 25.744
3.02 Deduções da Receita Bruta (4.241)(3.803) (3.803) (4.241)
3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 21.50318.960 18.960 21.503
3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (16.089)(15.154) (15.154) (16.089)
3.05 Resultado Bruto 5.4143.806 3.806 5.414
3.06 Despesas/Receitas Operacionais (857)(674) (674) (857)
3.06.01 Com Vendas (1.975)(1.831) (1.831) (1.975)
3.06.01.01 Pessoal (89)(108) (108) (89)
3.06.01.02 Comissões De Vendas (1.206)(1.179) (1.179) (1.206)
3.06.01.03 Provisão Para Devedores Duvidosos 00 0 0
3.06.01.04 Fretes E Carretos (392)(284) (284) (392)
3.06.01.05 Expedição, Escritórios E Perdas Diversas (215)(214) (214) (215)
3.06.01.06 Outros (73)(46) (46) (73)
3.06.01.07 Indenização De Representantes 00 0 0
3.06.02 Gerais e Administrativas (3.781)(3.820) (3.820) (3.781)
3.06.02.01 Honorários (790)(871) (871) (790)
3.06.02.02 Pessoal (991)(1.035) (1.035) (991)
3.06.02.03 Depreciação (203)(229) (229) (203)
3.06.02.04 Portes E Comunicações (101)(50) (50) (101)
3.06.02.05 Serviços Auxiliares (863)(981) (981) (863)
3.06.02.06 Outros (833)(654) (654) (833)
3.06.03 Financeiras 577953 953 577
3.06.03.01 Receitas Financeiras 6501.000 1.000 650
3.06.03.02 Despesas Financeiras (73)(47) (47) (73)
3.06.04 Outras Receitas Operacionais 3.9194.340 4.340 3.919
3.06.05 Outras Despesas Operacionais (599)(742) (742) (599)
3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial 1.002426 426 1.002
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

03.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2000 a 31/03/20004 - 01/01/2001 a 31/03/20013 - 01/01/2001 a 31/03/2001

 

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

3.07 Resultado Operacional 4.5573.132 3.132 4.557
3.08 Resultado Não Operacional 22147 47 221
3.08.01 Receitas 23447 47 234
3.08.02 Despesas (13)0 0 (13)
3.09 Resultado Antes Tributação/Participações 4.7783.179 3.179 4.778
3.10 Provisão para IR e Contribuição Social (989)(726) (726) (989)
3.11 IR Diferido 00 0 0
3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 00 0 0
3.12.01 Participações 00 0 0
3.12.02 Contribuições 00 0 0
3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0
3.15 Lucro/Prejuízo do Período 3.7892.453 2.453 3.789

PREJUÍZO POR AÇÃO 
LUCRO POR AÇÃO 
NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

0,03929 0,03929 0,06069
62.436 62.436 62.436 62.436

0,06069
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL         Divulgação Externa 
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS 
ITR - Informações Trimestrais                            Legislação Societária 
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS                   Data-Base - 31/03/2001 
  
 

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A.               08.402.943/0001-52 
 

04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS 
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1. Principais práticas contábeis 
 

Apresentação das informações trimestrais 
 
As informações trimestrais foram elaboradas de acordo com as normas da legislação 
societária e normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM que, a partir 
da edição da Instrução n.º 248/96, não mais requerem o reconhecimento dos efeitos 
inflacionários. 
 
As diretrizes contábeis adotadas para a preparação das presentes informações trimestrais são 
uniformes em relação àquelas divulgadas para as demonstrações financeiras em 31 de 
dezembro de 2000 e às informações trimestrais anteriores. 

 
2. Empresas Controladas 

                                                                 Milhares de reais 
Lojas    Ria- Guararapes       Transp.Casa 
chuelo S.A.  Têxtil S.A.        Verde Ltda.          Total 

INFORMAÇÕES SOBRE AS INVESTIDAS: 

Quantidade de ações ou cotas possuídas (mil) 205.431 1.976 0,05 

Participação no capital %  100,00 97,93 98,00 

Patrimônio líquido em 31.03.2001 232.105 73.677 1.796 

Lucro líquido (prejuízo) do 1º trimestre (2.938) 2.642 (3) 

Valor contábil do investimento 232.105 72.152 1.760 306.017
  
Resultado de equivalência patrimonial:  
1º. trimestre/2001 (2.938) 3.367

 
(3) 426

  
SALDOS E TRANSAÇÕES COM AS 
INVESTIDAS NO PERÍODO: 

 

  
Contas a receber de clientes 12.522  12.522
Contas correntes 38.265 20  38.285
Dividendos a receber  3.200  3.200
Contas a pagar/mútuo 11 15.127 156 15.294
Vendas de produtos (3 meses) 1.706  1.706
Outras receitas operacionais   

Locação de imóveis (3 meses) 4.333  5 4.338
Compras de produtos e serviços  1 435 436
   
 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL         Divulgação Externa 
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS 
ITR - Informações Trimestrais                            Legislação Societária 
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS                   Data-Base - 31/03/2001 
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04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS 
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3. Outros investimentos permanentes 
 
  Milhares de reais  
   31.03.2001 31.12.2000  
   

 
Custo 

 
Depreciação

acumulada Líquido

 
 

Líquido 

 %  
Taxa anual de  

depreciação
      
Imóveis comerciais   
• Terrenos 60.083 60.083 57.305 
• Edifícios   105.100         (28.200)   76.900   77.724 4 
 165.183 (28.200) 136.983 135.029 

Outros Investimentos        594 __________        594        594 
 165.777    (28.200) 137.577 135.623 
 
 
Os investimentos em imóveis comerciais têm por objetivo principal a instalação de lojas para locação à 
empresa controlada Lojas Riachuelo S.A.  
 
 
4. Imobilizado 
 
  
                                             Milhares de reais  
    31.03.2001       31.12.2000  
  % 

Taxa anual de 
Depreciação 

    
Custo  
• Imóveis 28.327 29.404 4 
• Máquinas e instalações 21.414 21.451 10 
• Computadores e 

periféricos 
 

1.218 
 

1.211 
 

20 
• Veículos 522 656 20 
• Móveis e utensílios 2.212 2.205 10 
• Outros     114      114     
 53.807 55.041  
• Depreciação acumulada (20.010) (19.423)  
• Líquido   33.797  35.618  
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CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS 
ITR - Informações Trimestrais                            Legislação Societária 
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS                   Data-Base - 31/03/2001 
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04.01 - NOTAS EXPLICATIVAS 
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5. Empréstimos e financiamentos 
 
 
                                      Milhares de reais 

 31.03.2001 31.12.2000 

Valor a pagar         1.138         1.280 

Longo prazo   

Financiamento ICMS 303 477 

   

Curto prazo   

Financiamento ICMS 835 803 

 
 
• Referem-se a financiamentos concedidos pelo Banco do Estado do Ceará  S.A.,  no âmbito do 

FDI-Provin (Programa de Incentivos ao Funcionamento de Empresas do Ceará), da parcela do 
ICMS recolhido que contempla descontos que variam de 50% a 99%. O valor financiado de 
cada parcela será pago em três anos, corrigido monetariamente. 

 
 
6. Capital Social 
 

O capital social é representado por 62.435.192 ações nominativas, sendo 31.217.596 ações 
ordinárias e 31.217.596 ações preferenciais, todas sem valor nominal. 
 
As ações preferenciais não têm direito a voto, mas gozam de prioridade na distribuição de 
dividendos fixados pela Assembléia Geral dos Acionistas  e no reembolso do capital, sem 
prêmio, em caso de liquidação da sociedade, além da vantagem de dividendos superiores às 
ações ordinárias em 10%, nos termos da Lei n.º 9457/97. 
 
Aos acionistas é assegurado um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido do 
exercício, ajustado nos termos da Lei das Sociedades por Ações. 
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7. Demonstração das mutações do patrimônio líquido 
 
 

 
       (Em milhares de reais)
  Reserva de

         capital  
 

            Reservas de lucro
 

  
        Capital  

   Social 
    Incentivos 

      fiscais           Legal

Para 
aumento de
       capital  

 
Lucros 

acumulados 

 
 

     Total 
   

Em 30.09.2000 450.000        5.076       4.228     913 30.396 490.613 
Redução, isenção e 
reinvestimento do 
imposto de renda  

  
 

9.254 

 
 
 

   
 

9.254 
Lucro líquido do 3º 
trimestre 

 
 

   
35.848 

 
35.848 

Apropriação e 
distribuição do lucro 
líquido do exercício: 

      

  Constituição de reservas  50 3.314 46.958 (50.322)  
  Dividendo proposto ______ ________    _______ _______  (15.922)    (15.922) 

Em 31.12.2000 450.000 14.380       7.542 47.871    519.793 
 
Redução, isenção e 
reinvestimento do 
imposto de renda no 1º 
trimestre/2001  

 
 

 
 
 

440 

 
 
 
 

   
 
 

440 
Lucro líquido do 1º 
trimestre/2001 

    
2.453 

 
2.453 

Reinvestimento-recursos 
próprios 

  
2 

   
(2) 

 

 ______ ________    _______ _______ ________    _______ 

Em 31.03.2001 450.000       14.822       7.542    47.871     2.451   522.686 
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8. Contas a receber de clientes 
 
     
                            31.03.2001                    31.12.2000      
     
Duplicatas a receber  R$ mil  %   R$ mil  %  
     
Vencidas     
     
Há mais de 180 dias 274 1,01 284 0,97 
De 31 a 180 dias 11.355 41,88 365 1,24 
Até 30 dias        595     2,19   2.530        8,60 
   12.224   45,08   3.179      10,81  
A vencer     
     
Até 30 dias 5.967 22,01 16.346 55,60 
De 31 a 60 dias 5.715 21,08 8.382 28,51 
Acima de 61 dias     3.206    11,83     1.492       5,08 
   14.888    54,92   26.220    89,19 
     
Total 27.112 100,00 29.399 100,00 
     
Provisão para devedores duvidosos      (285)       (285)  
   26.827   29.114  
 
O prazo de faturamento é de até 90 dias. 
 
 
9. Instrumentos financeiros 
 
 

A  companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, todos 
registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender suas necessidades. A 
administração desses riscos é efetuada por meio de definição de estratégia, estabelecimento 
de sistemas de controle e determinação de limites de posições. 
 
 
Os valores dos instrumentos financeiros registrados em contas patrimoniais equivalem, 
aproximadamente, ao seu  valor de mercado. 
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10. Contribuição Social 
 

Em 1992, transitou em julgado, no Supremo Tribunal Federal, ação da empresa argüindo  a 
inconstitucionalidade da contribuição social. Com a expiração do prazo para propositura de 
uma eventual ação rescisória por parte da União, a administração, respaldada na opinião de 
seus assessores jurídicos, não recolhe e nem provisiona a Contribuição Social sobre o Lucro 
Líquido - CSLL. 
 
Com o advento da Lei 9.779/99 e alterações posteriores, a discussão sobre a exoneração da 
sociedade do pagamento da CSLL foi novamente suscitada, considerando o disposto no 
artigo 17 da mencionada Lei, através do qual a União concede prazo para o pagamento, sem 
encargos moratórios, do tributo ou contribuição declarados constitucionais, cuja obrigação 
havia sido anteriormente afastada por decisão judicial, inclusive transitada em julgado, 
proferida com fundamento em inconstitucionalidade de lei. 
 
Não obstante, os assessores jurídicos da sociedade mantêm inalterada a opinião 
anteriormente exarada, pela qual entendem que a exoneração do pagamento da CSLL está 
amparada pela coisa julgada e que esta não pode ser afastada ou tornar-se sem efeito por 
mera determinação legal. 
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O primeiro trimestre de 2001 foi marcado pelo agravamento da economia, sentido mais 
fortemente pela crise econômica na Argentina e com repercussões no Brasil. Esse cenário 
de insegurança ocasionou a alta do dólar e criou uma perspectiva, diferente da que tinha no 
final do exercício passado, de alta de juros que posteriormente se confirmou afetando a 
liquidez do mercado e ocasionando retração nas vendas.  

 
1. Comportamento das vendas 
 

O faturamento bruto da empresa, no período de janeiro a março de 2001, foi de R$ 22.763 
mil, 11,58% inferior ao igual período de 2000 - R$ 25.744 mil. Essa retração ocorreu nos 
meses de janeiro e fevereiro, meses nos quais tradicionalmente o comércio varejista 
apresenta fraco desempenho. Em março verificou-se o aquecimento nas vendas. Vejamos o 
quadro abaixo:  
 

  Faturamento bruto – R$ mil  Quantidades vendidas – Und 
       2001        2000             2001          2000 
         
Janeiro  5.412  6.173  356.695  507.402 
Fevereiro  5.572  9.153  400.650  704.233 
Março  11.779  10.418     926.406     723.503 
  22.763  25.744  1.683.751  1.935.138 

 
 
 

2. Lucro líquido do período com incentivos fiscais 
 
Em atendimento ao Ofício Circular nº. 304, de 17 de dezembro de 1986, da Comissão de 
Valores Mobiliários, o valor do imposto de renda no resultado inclui a parcela de incentivos 
fiscais. Caso o imposto de renda fosse debitado ao resultado  pelo valor efetivo a ser 
desembolsado, o resultado do exercício poderia ser apresentado como segue: 
 
               1º Trimestre ____  
    2001   2000 
    
Lucro do período  2.453 3.789 
Incentivos fiscais do Imposto de Renda      440     842 
Lucro ajustado   2.893  4.631 
 
 

3. Expectativas para o próximo trimestre 
 

Espera-se para o segundo semestre a estabilização do cenário econômico e crescimento nas 
vendas e produtos, em relação ao trimestre anterior. Os sinais já foram sentidos através de 
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pedidos em carteira e outros indicadores. Confirmada esta expectativa, o lucro da 
companhia tende a ser ainda mais expressivo no próximo trimestre. 
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Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

06.01 - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20003 - 31/03/2001

 

Data-Base - 31/03/2001

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

1 Ativo Total 689.129 752.859

1.01 Ativo Circulante 316.915 376.812

1.01.01 Disponibilidades 12.542 15.228

1.01.02 Créditos 188.298 242.988

1.01.03 Estoques 99.297 105.608

1.01.04 Outros 16.778 12.988

1.02 Ativo Realizável a Longo Prazo 36.234 36.137

1.02.01 Créditos Diversos 0 0

1.02.02 Créditos com Pessoas Ligadas 0 0

1.02.02.01 Com Coligadas 0 0

1.02.02.02 Com Controladas 0 0

1.02.02.03 Com Outras Pessoas Ligadas 0 0

1.02.03 Outros 36.234 36.137

1.02.03.01 Empréstimos Compulsórios, Dep.judiciais 33.912 33.910

1.02.03.02 Depósitos P/reinvestimento Ir 237 126

1.02.03.03 Outros 2.085 2.101

1.03 Ativo Permanente 335.980 339.910

1.03.01 Investimentos 1.430 1.430

1.03.01.01 Participações em Coligadas 0 0

1.03.01.02 Participações em Controladas 0 0

1.03.01.03 Outros Investimentos 1.430 1.430

1.03.02 Imobilizado 302.296 306.471

1.03.03 Diferido 32.254 32.009

12/12/2005 14:35:03 Pág: 18



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

06.02 - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 4 - 31/12/20003 - 31/03/2001

 

Data-Base - 31/03/2001

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

2 Passivo Total 689.129 752.859

2.01 Passivo Circulante 114.915 200.666

2.01.01 Empréstimos e Financiamentos 839 803

2.01.02 Debêntures 0 0

2.01.03 Fornecedores 63.725 127.919

2.01.04 Impostos, Taxas e Contribuições 15.284 31.818

2.01.05 Dividendos a Pagar 16.383 16.384

2.01.06 Provisões 12.054 7.773

2.01.07 Dívidas com Pessoas Ligadas 0 0

2.01.08 Outros 6.630 15.969

2.02 Passivo Exigível a Longo Prazo 51.366 34.018

2.02.01 Empréstimos e Financiamentos 303 495

2.02.02 Debêntures 0 0

2.02.03 Provisões 0 0

2.02.04 Dívidas com Pessoas Ligadas 17.540 0

2.02.05 Outros 33.523 33.523

2.02.05.01 Impostos E Contribuições Sociais 33.523 33.523

2.03 Resultados de Exercícios Futuros 0 0

2.04 Participações Minoritárias 1.525 1.503

2.05 Patrimônio Líquido 521.323 516.672

2.05.01 Capital Social Realizado 450.000 450.000

2.05.02 Reservas de Capital 14.822 14.380

2.05.03 Reservas de Reavaliação 0 0

2.05.03.01 Ativos Próprios 0 0

2.05.03.02 Controladas/Coligadas 0 0

2.05.04 Reservas de Lucro 53.073 52.292

2.05.04.01 Legal 7.542 7.542

2.05.04.02 Estatutária 0 0

2.05.04.03 Para Contingências 0 0

2.05.04.04 De Lucros a Realizar 0 0

2.05.04.05 Retenção de Lucros 45.531 44.750

2.05.04.06 Especial para Dividendos Não Distrib 0 0

2.05.04.07 Outras Reservas de Lucro 0 0

2.05.05 Lucros/Prejuízos Acumulados 3.428 0
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1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2000 a 31/03/20004 - 01/01/2001 a 31/03/20013 - 01/01/2001 a 31/03/2001

 

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 148.942209.770 209.770 148.942
3.02 Deduções da Receita Bruta (37.775)(57.988) (57.988) (37.775)
3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 111.167151.782 151.782 111.167
3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (62.927)(85.802) (85.802) (62.927)
3.05 Resultado Bruto 48.24065.980 65.980 48.240
3.06 Despesas/Receitas Operacionais (44.191)(60.336) (60.336) (44.191)
3.06.01 Com Vendas (31.683)(47.354) (47.354) (31.683)
3.06.02 Gerais e Administrativas (20.102)(23.050) (23.050) (20.102)
3.06.03 Financeiras 8.18710.806 10.806 8.187
3.06.03.01 Receitas Financeiras 10.08812.288 12.288 10.088
3.06.03.02 Despesas Financeiras (1.901)(1.482) (1.482) (1.901)
3.06.04 Outras Receitas Operacionais 63 3 6
3.06.05 Outras Despesas Operacionais (599)(741) (741) (599)
3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial 00 0 0
3.07 Resultado Operacional 4.0495.644 5.644 4.049
3.08 Resultado Não Operacional 1.345101 101 1.345
3.08.01 Receitas 1.377103 103 1.377
3.08.02 Despesas (32)(2) (2) (32)
3.09 Resultado Antes Tributação/Participações 5.3945.745 5.745 5.394
3.10 Provisão para IR e Contribuição Social (1.630)(2.260) (2.260) (1.630)
3.11 IR Diferido 00 0 0
3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 00 0 0
3.12.01 Participações 00 0 0
3.12.02 Contribuições 00 0 0
3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0
3.14 Participações Minoritárias (45)(55) (55) (45)
3.15 Lucro/Prejuízo do Período 3.7193.430 3.430 3.719

Pág: 2012/12/2005 14:35:08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

07.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO (Reais Mil)
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Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

PREJUÍZO POR AÇÃO 
LUCRO POR AÇÃO 
NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

0,05494 0,05494 0,05956
62.436 62.436 62.436 62.436

0,05956
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O lucro líquido consolidado do período de janeiro a março de 2000,  foi de R$ 3.430 mil, enquanto 
no igual período de 2000, o lucro foi de R$ 3.719 mil. 
 
Contribuíram  para a formação do resultado, após os ajustes necessários à consolidação, as 
seguintes empresas: 
 
 2000 2001 Evolução 
 1º Trim 1º Trim % 
    
Confecções Guararapes S.A. 3.095 3.784 22,26 
Lojas Riachuelo S.A. (1.385) (2.938) (112,13) 
Guararapes Têxtil S.A. 2.013 2.587 28,51 
Transp. Casa Verde Ltda.         (4)         (3) 25,00 
   3.719   3.430 (7,77) 
 
No mesmo período, os faturamentos brutos das empresas tiveram evoluções diversas, conforme 
demonstrado no quadro abaixo, que contemplam os ajustes necessários à consolidação. 
 

 2000 2001 Evolução 
 1º Trim 1º Trim % 
    

Confecções Guararapes S.A. 20.398 21.057 3,23 
Lojas Riachuelo S.A. 115.268 168.895 46,52 
Guararapes Têxtil S.A. 13.275 19.817 49,28 
Transp. Casa Verde Ltda.           1           1  

 148.942 209.770 40,84 
 

Os comentários mais detalhados sobre o desempenho encontram-se individualmente descritos em 
cada uma das empresas. 
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01.01 - IDENTIFICAÇÃO

1 - CÓDIGO CVM

00466-9

09.01 - PARTICIPAÇÕES EM SOCIEDADES CONTROLADAS E/OU COLIGADAS

1- ITEM 2 - RAZÃO SOCIAL DA CONTROLADA/COLIGADA 3 - CNPJ

CONFECCOES GUARARAPES S.A.

2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

08.402.943/0001-52

3 - CNPJ

Legislação Societária

Divulgação Externa

4 - CLASSIFICAÇÃO 5 - % PARTICIPAÇÃO
 NO CAPITAL DA
INVESTIDA

6 - % PATRIMÔNIO
LÍQUIDO DA 
INVESTIDORA

7 - TIPO DE EMPRESA 8 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ATUAL

Data-Base - 31/03/2001

9 - NÚMERO DE AÇÕES DETIDAS NO TRIMESTRE ANTERIOR

(Mil) (Mil)

01 LOJAS RIACHUELO S.A. 33.200.056/0001-49 FECHADA CONTROLADA 100,00 44,41
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS 205.431 205.431

02 GUARARAPES TÊXTIL S.A. 08.573.842/0001-44 FECHADA CONTROLADA 97,93 13,80
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS 2.019 2.019

03 TRANSPORTADORA CASA VERDE LTDA. 44.853.703/0001-38 FECHADA CONTROLADA 98,00 0,34
EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS 1 40
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1 - CÓDIGO CVM

11.01 - PEDIDOS/CONTRATOS FIRMADOS

CONFECCOES GUARARAPES S.A.

2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL

08.402.943/0001-52

3 - CNPJ

Legislação Societária

Divulgação Externa

Data-Base - 31/03/2001

Companhia
1 - Saldo dos Pedidos/Contratos Firmados ao Final do Trimestre Atual 0

(Reais Mil)

2 - Saldo dos Pedidos/Contratos Firmados ao Final de Igual Trimestre do Exercício Anterior 0

Consolidado
3 - Saldo dos Pedidos/Contratos Firmados ao Final do Trimestre Atual

4 - Saldo dos Pedidos/Contratos Firmados ao Final de Igual Trimestre do Exercício Anterior

(Reais Mil)

0

0
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27 de Abril de 2001 
 
Aos Administradores e Acionistas 
Confecções Guararapes S.A.  
 
 
 

1 Efetuamos revisões limitadas das informações contábeis contidas nas Informações 
Trimestrais - ITR da Confecções Guararapes S.A. referentes aos trimestres findos em 31 de 
março de 2001 e 2000, elaboradas sob a responsabilidade da administração da companhia. 

  
2 Nossas revisões foram efetuadas de acordo com as normas específicas estabelecidas pelo 

Instituto Brasileiro de Contadores - IBRACON, em conjunto com o Conselho Federal de 
Contabilidade, e consistiram, principalmente, em: (a) indagação e discussão com os 
administradores responsáveis pelas áreas contábil, financeira e operacional da companhia 
quanto aos principais critérios adotados na elaboração das informações trimestrais e (b) 
revisão das informações relevantes e dos eventos subseqüentes que tenham, ou possam vir a 
ter, efeitos relevantes sobre a posição financeira e as operações da companhia. 

 
3 Baseados em nossas revisões limitadas, não temos conhecimento de qualquer modificação 

relevante que deva ser feita nas informações trimestrais acima referidas, para que as 
mesmas estejam de acordo com os princípios contábeis previstos na legislação societária 
aplicáveis à preparação das informações trimestrais, de forma condizente com as normas 
expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários. 
 

4  As Informações Trimestrais – ITR contêm, também, informações contábeis relativas ao 
trimestre findo em 31 de dezembro de 2000. Examinamos essas informações por ocasião de 
sua preparação, em conexão com o exame das demonstrações financeiras nessa data, sobre 
as quais emitimos nosso correspondente parecer, sem ressalvas em 23 de fevereiro de 2001. 

 
  

 PricewaterhouseCoopers   Valdir Renato Coscodai 
Auditores Independentes   Sócio  
CRC 2SP000160/0-5 "S" RN   Contador CRC 1SP165875/S-2 “T” PE “S” RN 
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LOJAS RIACHUELO S.A.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2000 a 31/03/20004 - 01/01/2001 a 31/03/20013 - 01/01/2001 a 31/03/2001

 

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

DENOMINAÇÃO SOCIAL

CONTROLADA/COLIGADA

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 115.268168.896 168.896 115.268
3.02 Deduções da Receita Bruta (32.158)(50.928) (50.928) (32.158)
3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 83.110117.968 117.968 83.110
3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (45.449)(64.648) (64.648) (45.449)
3.05 Resultado Bruto 37.66153.320 53.320 37.661
3.06 Despesas/Receitas Operacionais (40.116)(56.230) (56.230) (40.116)
3.06.01 Com Vendas (31.775)(47.605) (47.605) (31.775)
3.06.02 Gerais e Administrativas (14.877)(17.609) (17.609) (14.877)
3.06.03 Financeiras 6.5368.984 8.984 6.536
3.06.03.01 Receitas Financeiras 8.30710.388 10.388 8.307
3.06.03.02 Despesas Financeiras (1.771)(1.404) (1.404) (1.771)
3.06.04 Outras Receitas Operacionais 00 0 0
3.06.05 Outras Despesas Operacionais 00 0 0
3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial 00 0 0
3.07 Resultado Operacional (2.455)(2.910) (2.910) (2.455)
3.08 Resultado Não Operacional 1.07047 47 1.070
3.08.01 Receitas 1.08749 49 1.087
3.08.02 Despesas (17)(2) (2) (17)
3.09 Resultado Antes Tributação/Participações (1.385)(2.863) (2.863) (1.385)
3.10 Provisão para IR e Contribuição Social 0(75) (75) 0
3.11 IR Diferido 00 0 0
3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 00 0 0
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01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2000 a 31/03/20004 - 01/01/2001 a 31/03/20013 - 01/01/2001 a 31/03/2001

 

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

DENOMINAÇÃO SOCIAL

CONTROLADA/COLIGADA

3.12.01 Participações 00 0 0
3.12.02 Contribuições 00 0 0
3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0
3.15 Lucro/Prejuízo do Período (1.385)(2.938) (2.938) (1.385)

PREJUÍZO POR AÇÃO 
LUCRO POR AÇÃO 
NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

(0,01430) (0,01430) (0,00856)

205.431 205.431 161.858 161.858

(0,00856)
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O primeiro trimestre de 2001 apresentou um crescimento de vendas de 41,9% quando 
comparado ao mesmo período de 2000. As vendas atingiram R$ 117,9 milhões contra R$ 
83,1 milhões no ano 2000. As novas lojas, a campanha de novos clientes e o investimento 
em propaganda foram os responsáveis por parte significativa do expressivo aumento de 
nossas vendas. As novas lojas representaram 30,86% do total de vendas, este número deve-
se principalmente ao amadurecimento das lojas inauguradas nos anos de 1999 e 2000. As 
vendas físicas de 2001 superaram o primeiro trimestre de 2000 em 35,5% e ao 
compararmos a venda por funcionário o aumento foi de 17,6%, passando de R$ 5.165 em 
2000 para R$ 6.073 em 2001.  
O primeiro trimestre do ano para o comércio varejista em geral é marcado por um fraco 
desempenho de resultado, e para este exercício o aumento dos investimentos em 
propaganda e o aumento da perda por inadimplência contribuíram para o resultado inferior 
ao obtido em 2000. Nos próximos meses a empresa estará trabalhando na recuperação do 
resultado com um maior controle dos custos fixos, na recuperação das perdas por 
inadimplência e na manutenção dos níveis de vendas já alcançados. 
 
Para 2001, estaremos consolidando os investimentos realizados em lojas efetuados em 
exercícios anteriores com a inauguração de mais uma loja. O foco principal investimentos  
será concentrado em logística e distribuição com o início da construção do centro de 
distribuição em Guarulhos,  na grande São Paulo, que deverá ser inaugurado em 2002. 
 
Quanto aos investimentos em informática, estamos dando continuidade ao projeto de 
implantação do SAP-Retail que teve início no final do exercício de 2000 e que deverá ser 
concluído ao final deste exercício. 
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GUARARAPES TÊXTIL S.A.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2000 a 31/03/20004 - 01/01/2001 a 31/03/20013 - 01/01/2001 a 31/03/2001

 

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

DENOMINAÇÃO SOCIAL

CONTROLADA/COLIGADA

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 17.78422.422 22.422 17.784
3.02 Deduções da Receita Bruta (2.896)(3.926) (3.926) (2.896)
3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 14.88818.496 18.496 14.888
3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (10.768)(12.132) (12.132) (10.768)
3.05 Resultado Bruto 4.1206.364 6.364 4.120
3.06 Despesas/Receitas Operacionais (1.430)(2.268) (2.268) (1.430)
3.06.01 Com Vendas (1.105)(1.527) (1.527) (1.105)
3.06.02 Gerais e Administrativas (1.437)(1.616) (1.616) (1.437)
3.06.03 Financeiras 1.111872 872 1.111
3.06.03.01 Receitas Financeiras 1.126901 901 1.126
3.06.03.02 Despesas Financeiras (15)(29) (29) (15)
3.06.04 Outras Receitas Operacionais 13 3 1
3.06.05 Outras Despesas Operacionais 00 0 0
3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial 00 0 0
3.07 Resultado Operacional 2.6904.096 4.096 2.690
3.08 Resultado Não Operacional 05 5 0
3.08.01 Receitas 05 5 0
3.08.02 Despesas 00 0 0
3.09 Resultado Antes Tributação/Participações 2.6904.101 4.101 2.690
3.10 Provisão para IR e Contribuição Social (632)(1.459) (1.459) (632)
3.11 IR Diferido 00 0 0
3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 00 0 0
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GUARARAPES TÊXTIL S.A.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2000 a 31/03/20004 - 01/01/2001 a 31/03/20013 - 01/01/2001 a 31/03/2001

 

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

DENOMINAÇÃO SOCIAL

CONTROLADA/COLIGADA

3.12.01 Participações 00 0 0
3.12.02 Contribuições 00 0 0
3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0
3.15 Lucro/Prejuízo do Período 2.0582.642 2.642 2.058

PREJUÍZO POR AÇÃO 
LUCRO POR AÇÃO 
NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

1,30857 1,30857 1,01932
2.019 2.019 2.019 2.019

1,01932
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A receita operacional bruta  do período de janeiro a março de 2001, foi de R$ 22.422 mil, 26,1% 
superior ao igual período de 2000 - R$ 17.784 mil. O resultado, de 2001, foi positivo em R$ 2.642 
mil, enquanto em 2000, no igual período, o lucro foi de R$ 2.058 mil. 
 
A evolução no faturamento da empresa deve-se, principalmente, à aceitação do produto no mercado 
consumidor, haja vista o aumento nas quantidades vendidas, em milhares de unidades, 
demonstradas no quadro abaixo: (aumento nas quantidades vendidas quando comparados os 
períodos de janeiro a março de 2000 e de 2001) 
 
  Quantidades mil  
  

 
 

2000 
 
 2001

 Acréscimo 
em peças

 
Evolução 

 
Produto 

  
1º Trim. 

  
1º Trim. 2000/2001

 
% 

Confecções peças:      
• Pulôveres  113  74 (39) (34,51)
• Camisas  2.057  2.488 431 20,95 
• Cuecas  937  765 (172) (18,36)
• Bermudas  131  75 (56) (42,75)
• Total de peças  3.238  3.402 164 5,06 

 
Estão previstos para esse exercício investimentos para modernização e ampliação do parque fabril 
visando aumento de produção e redução de custos com objetivos de atender a demanda atualmente 
existente e otimizar o consumo de energia elétrica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TRANSPORTADORA CASA VERDE LTDA.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CVM - COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
ITR - INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

01.01 - IDENTIFICAÇÃO

Legislação Societária

00466-9 CONFECCOES GUARARAPES S.A. 08.402.943/0001-52

EMPRESA COMERCIAL, INDUSTRIAL E OUTRAS

18.01 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA CONTROLADA/COLIGADA (Reais Mil)

1 - CÓDIGO 2 - DESCRIÇÃO 5 - 01/01/2000 a 31/03/20004 - 01/01/2001 a 31/03/20013 - 01/01/2001 a 31/03/2001

 

Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

DENOMINAÇÃO SOCIAL

CONTROLADA/COLIGADA

3.01 Receita Bruta de Vendas e/ou Serviços 1.4461.740 1.740 1.446
3.02 Deduções da Receita Bruta (152)(179) (179) (152)
3.03 Receita Líquida de Vendas e/ou Serviços 1.2941.561 1.561 1.294
3.04 Custo de Bens e/ou Serviços Vendidos (1.025)(1.138) (1.138) (1.025)
3.05 Resultado Bruto 269423 423 269
3.06 Despesas/Receitas Operacionais (320)(428) (428) (320)
3.06.01 Com Vendas (275)(420) (420) (275)
3.06.02 Gerais e Administrativas (7)(5) (5) (7)
3.06.03 Financeiras (38)(3) (3) (38)
3.06.03.01 Receitas Financeiras 30 0 3
3.06.03.02 Despesas Financeiras (41)(3) (3) (41)
3.06.04 Outras Receitas Operacionais 00 0 0
3.06.05 Outras Despesas Operacionais 00 0 0
3.06.06 Resultado da Equivalência Patrimonial 00 0 0
3.07 Resultado Operacional (51)(5) (5) (51)
3.08 Resultado Não Operacional 552 2 55
3.08.01 Receitas 562 2 56
3.08.02 Despesas (1)0 0 (1)
3.09 Resultado Antes Tributação/Participações 4(3) (3) 4
3.10 Provisão para IR e Contribuição Social (9)0 0 (9)
3.11 IR Diferido 00 0 0
3.12 Participações/Contribuições Estatutárias 00 0 0
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Divulgação Externa

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

6 - 01/01/2000 a 31/03/2000

Data-Base - 31/03/2001

DENOMINAÇÃO SOCIAL

CONTROLADA/COLIGADA

3.12.01 Participações 00 0 0
3.12.02 Contribuições 00 0 0
3.13 Reversão dos Juros sobre Capital Próprio 00 0 0
3.15 Lucro/Prejuízo do Período (5)(3) (3) (5)

PREJUÍZO POR AÇÃO 
LUCRO POR AÇÃO 
NÚMERO AÇÕES, EX-TESOURARIA (Mil)

(3,00000) (3,00000) (0,12500)

1 1 40 40

(0,12500)
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A Transportadora Casa Verde Ltda. atua na prestação de serviços de transporte exclusivamente para 
as empresas do grupo. 
 
No período de janeiro a março de 2001, a empresa faturou R$ 1.740 mil, superior em 20,33% ao 
faturamento do igual período de 2000 R$ 1.446 mil. 
 
O resultado obtido em 2001 foi negativo em R$ 3 mil, enquanto no mesmo período de 2000 
registrou-se prejuízo de R$ 5 mil. 
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ÍNDICE

GRUPO QUADRO DESCRIÇÃO

 

Data-Base - 31/03/2001

1 - CÓDIGO CVM 2 - DENOMINAÇÃO SOCIAL 3 - CNPJ

Divulgação Externa

PÁGINA

01 01 IDENTIFICAÇÃO 1
01 02 SEDE 1
01 03 DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES (Endereço para Correspondência com a Companhia) 1
01 04 REFERÊNCIA DO ITR 1
01 05 COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL 2
01 06 CARACTERÍSTICAS DA EMPRESA 2
01 07 SOCIEDADES NÃO INCLUÍDAS NAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2
01 08 PROVENTOS EM DINHEIRO 2
01 09 CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO E ALTERAÇÕES NO EXERCÍCIO SOCIAL EM CURSO 3
01 10 DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES 3
02 01 BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO 4
02 02 BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO 6
03 01 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 8
04 01 NOTAS EXPLICATIVAS 10
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